Vorwort 1

Die schénsten Reiseziele 12
Das Wichtigste in Kiirze 14
Unterwegs mit Kindern 16
Entfernungstabelle 17
LAND UND LEUTE 19

Tal der Loire: Zahlen und Fakten 20

Geographie 21
Flusse 21
Klima und Reisezeit 25
Wirtschaft 26
Landwirtschaft 26
Tourismus 27
Weinbau 27
Anbaugebiete 28
Rebsorten 29
Geschichte 30
Romerzeit 30
Frankenreich 31
Firstentimer an der Loire 32
Angevinisches Reich 39
Hundertjahriger Krieg 40
Konige an der Loire 44
Die letzten Valois-Kénige 51
Von den Bourbonen bis heute 58
Kultur, Kunst und Kiiche 65
Sprache und Literatur 65
Architektur 67
Malerei 75
Musik 76
Kiiche der Loire 77
ORLEANAIS 87
Orléans 89
Stadtgeschichte 90
Kathedrale Sainte-Croix 95
Musée des Beaux-Arts 99

|

o E HE

Bibliografische Informationen digitalisiert durch {.\B || T LE
http://d-nb.info/134712327X ‘



http://d-nb.info/134712327X

Hotel Groslot

Altstadt

Collégiale Saint-Aignan
Cléry-Saint-André
Orléans-Informationen

Die Sologne
Saint-Benoit-sur-Loire
Kapelle des Theodulf/
Oratoire Carolingien
Chéteau de Sully-sur-Loire
Lamotte-Beuvron und Umgebung
Chateau La Ferté-Saint-Aubin
Chéteau de Chambord
Chéateau de Villesavin
Chateau de Beauregard
Chéateau de Cheverny
Chateau de Valengay

Blois
Stadtgeschichte
Chateau de Blois
Musée de la Magie
Stadtrundgange
Blois-Informationen

Abstecher von Blois
Chéateau de Talcy
Beaugency

Chateau de Chaumont-sur-Loire
Geschichte

Besichtigung

Domaine de Chaumont

OSTLICHE TOURAINE

Amboise
Stadtspaziergang

Pagode de Chanteloup
Chéateau Royal d'’Amboise
Chéateau du Clos-Lucé
Chéteau Gaillard
Amboise-Informationen

101
103
106
107
109

116
118

123
125
132
137
138
154
156
158
166

171
171
173
185
187
193

197
197
198

202
202
205
210

215

219
219
220
221
230
234
237



Chateau de Valmer
Felsenkapelle

Chateau de Chenonceau
Geschichte

Platanenallee
Erdgeschoss

Kiichen

Erste Etage

Zweite Etage

Garten

Loches
Stadtgeschichte
Cité Royale
Unterstadt

TOURS UND DIE
WESTLICHE TOURAINE

Tours

Stadtgeschichte
Kathedralviertel

Kathedrale Saint-Gatien
Quartier Saint-Martin
Quartier Saint-Julien
Prieuré Saint-Cosme
Chateau du Plessis-léz-Tours
Tours-Informationen

Chateau de Villandry
Geschichte
Besichtigung

Garten

Chateau de Langeais
Geschichte
Besichtigung

Chateau d’'Azay-le-Rideau
Geschichte
Besichtigung

Chateau d’'Ussé
Schlosskapelle

241
242

243
243
249
250
254
254
256
256

261
261
263
272

279

282
283
284
289
291
293
296
298
299

307
307
309
310

315
315
316

322
322
324

329
330



Fassaden
Besichtigung

Chinon
Stadtgeschichte
Forteresse Royale
Stadtspaziergang
Abstecher zum
Chateau du Rivau

OSTLICHES ANJOU

Abbaye de Fontevraud
Geschichte
Besichtigung

Chateau de Montsoreau
Geschichte

Musée d'Art Contemporain

Chateau de Brézé
Geschichte
Besichtigung

Saumur

Weine
Stadtgeschichte
Chateau de Saumur
Stadtspaziergang

Notre-Dame-de-Cunault
Geschichte

Fassaden

Innenraum

Angers

Stadtgeschichte

Chateau d'Angers
Kathedrale Saint-Maurice
Altstadt

Musée des Beaux-Arts
Galerie David d'Angers
Musée Pincé

Musée Jean-Lurgat
Angers-Informationen

330
331

334
334
337
339

342

347

349
350
353

361
361
363

364
364
365

367
367
368
369
371

380
380
381
383

385
385
391
395
397
401
404
406
406
408



REISETIPPS VON A BIS Z

SPRACHFUHRER

Kulinarischer Sprachfiihrer

ANHANG

Glossar

Literaturtipps

Nitzliche Links

Uber die Autorin

Register

Kartenregister

Bildnachweis

Karten- und Zeichenlegende

EXTRAS

Neuer Beruf: Matresse!

Katharina von Medici - Kramers-

tochter und Koénigin
Willkommen, bienvenue,

welcome - Portale und Treppen

in der Renaissance
Rezepte
Jeanne d'Arc, die Jungfrau
von Orléans

Das Malheur der Demoiselles Tatin

Drei Heinrichs und ein Mord
Universalgenie Leonardo
in Amboise
Diane de Poitiers - Konigin
des Herzens
Mordakte Agnés Sorel

Drei Hochzeiten und ein Todesfall

Die Plantagenets - Intrigen,
Lugen, Verrat und Mord
Cadre Noir - Ballett auf vier

Beinen

415

426

431

441
444
445
446
447
452
453
456

45
54
73
84
92

133

177

236

246

268

320

358

379



