
Vorwort	11
Die schönsten Reiseziele	12
Das Wichtigste in Kürze	14
Unterwegs mit Kindern	16
Entfernungstabelle	17
LAND UND LEUTE	19
Tal der Loire: Zahlen und Fakten	20
Geographie	21
Flüsse	21
Klima und Reisezeit	25
Wirtschaft	26
Landwirtschaft	26
Tourismus	27
Weinbau	27
Anbaugebiete	28
Rebsorten	29
Geschichte	30
Römerzeit	30
Frankenreich	31
Fürstentümer an der Loire	32
Angevinisches Reich	39
Hundertjähriger Krieg	40
Könige an der Loire	44
Die letzten Valois-Könige	51
Von den Bourbonen bis heute	58
Kultur, Kunst und Küche	65
Sprache und Literatur	65
Architektur	67
Malerei	75
Musik	76
Küche der Loire	77
ORLÉANAIS	87
Orléans	89
Stadtgeschichte	90
Kathedrale Sainte-Croix	95
Musée des Beaux-Arts	99

Hôtel Groslot	101
Altstadt	103
Collégiale Saint-Aignan	106
Cléry-Saint-André	107
Orléans-Informationen	109
Die Sologne	116
Saint-Benoît-sur-Loire	118
Kapelle des Theodulf/	
Oratoire Carolingien	123
Château de Sully-sur-Loire	125
Lamotte-Beuvron und Umgebung	132
Château La Ferté-Saint-Aubin	137
Château de Chambord	138
Château de Villesavin	154
Château de Beauregard	156
Château de Cheverny	158
Château de Valençay	166
Blois	171
Stadtgeschichte	171
Château de Blois	173
Musée de la Magie	185
Stadtrundgänge	187
Blois-Informationen	193
Abstecher von Blois	197
Château de Talcy	197
Beaugency	198
Château de Chaumont-sur-Loire	202
Geschichte	202
Besichtigung	205
Domaine de Chaumont	210
ÖSTLICHE TOURAINE	215
Amboise	219
Stadtspaziergang	219
Pagode de Chanteloup	220
Château Royal d'Amboise	221
Château du Clos-Lucé	230
Château Gaillard	234
Amboise-Informationen	237

Château de Valmer	241
Felsenkapelle	242
Château de Chenonceau	243
Geschichte	243
Platanenallee	249
Erdgeschoss	250
Küchen	254
Erste Etage	254
Zweite Etage	256
Gärten	256
Loches	261
Stadtgeschichte	261
Cité Royale	263
Unterstadt	272
TOURS UND DIE WESTLICHE TOURAINE	279
Tours	282
Stadtgeschichte	283
Kathedralviertel	284
Kathedrale Saint-Gatien	289
Quartier Saint-Martin	291
Quartier Saint-Julien	293
Prieuré Saint-Cosme	296
Château du Plessis-lès-Tours	298
Tours-Informationen	299
Château de Villandry	307
Geschichte	307
Besichtigung	309
Gärten	310
Château de Langeais	315
Geschichte	315
Besichtigung	316
Château d'Azay-le-Rideau	322
Geschichte	322
Besichtigung	324
Château d'Ussé	329
Schlosskapelle	330

Fassaden	330
Besichtigung	331
Chinon	334
Stadtgeschichte	334
Forteresse Royale	337
Stadtspaziergang	339
Abstecher zum Château du Rivau	342
ÖSTLICHES ANJOU	347
Abbaye de Fontevraud	349
Geschichte	350
Besichtigung	353
Château de Montsoreau	361
Geschichte	361
Musée d'Art Contemporain	363
Château de Brézé	364
Geschichte	364
Besichtigung	365
Saumur	367
Weine	367
Stadtgeschichte	368
Château de Saumur	369
Stadtspaziergang	371
Notre-Dame-de-Cunault	380
Geschichte	380
Fassaden	381
Innenraum	383
Angers	385
Stadtgeschichte	385
Château d'Angers	391
Kathedrale Saint-Maurice	395
Altstadt	397
Musée des Beaux-Arts	401
Galerie David d'Angers	404
Musée Pincé	406
Musée Jean-Lurçat	406
Angers-Informationen	408

REISETIPPS VON A BIS Z 415**SPRACHFÜHRER** 426

Kulinarischer Sprachführer 431

ANHANG

Glossar	441
Literaturtipps	444
Nützliche Links	445
Über die Autorin	446
Register	447
Kartenregister	452
Bildnachweis	453
Karten- und Zeichenlegende	456

EXTRAS

Neuer Beruf: Mätresse!	45
Katharina von Medici – Krämers- tochter und Königin	54
Willkommen, bienvenue, welcome – Portale und Treppen in der Renaissance	73
Rezepte	84
Jeanne d'Arc, die Jungfrau von Orléans	92
Das Malheur der Demoiselles Tatin	133
Drei Heinrichs und ein Mord	177
Universalgenie Leonardo in Amboise	236
Diane de Poitiers – Königin des Herzens	246
Mordakte Agnès Sorel	268
Drei Hochzeiten und ein Todesfall	320
Die Plantagenets – Intrigen, Lügen, Verrat und Mord	358
Cadre Noir – Ballett auf vier Beinen	379